MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL — MOS
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

QUARTO TERMO ADMVO AO CONTRATO N°
0612014, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO,
REPRESENTADA PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL • MDS, POR
INTERMÉDIO DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS. E A EMPRESA
MAXTERA TECNOLOGIA, SISTEMAS E
COMÉRCIO LTDA.

A UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, por intermédio da
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrita no CNPJ sob o n°
05.756.246/0001-01, com sede no Bloco "A", Esplanada dos Ministérios, BrasIlia-CIF, representada
pelo Subsecretário de Assuntos Administrativos, o Senhor PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E
PAULA, inscrito no GPFseis o n° 981.061,637-68, portador da Cadeira de Identidade n° 118043083-
5 MD/DE, nomeado pela Podada da Casa Civil da Presidência da Repábrica ri° 1.386. publicada no
Dia rio. Oficial da União em 11 de julho de 2016, doravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa MAXTERA TECNOLOGIA SISTEMAS E COMÉRCIO LTDA. inscrita no CERUME sob o
n° 01.705.972/0001-44, sediada na SIBS Quadra 01, Conjunto B, Lote 01, Núcleo Bandeirante,
Brasilia-DF. CEP. 71736-102, neste ato representada por seu Administrador, o Senhor WILIAM
KITADANI SATOKE, portador da Carteira de Identidade n° 2.196.048, expedida pela SSP/DF. e
inscrito no CPF sob o n° 992374.321-15, em conformidade com o Contrato Social da Empresa,
doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente Termo Adlthm, de
acordo Parecer n° 00991 /2017/CONJUR-MDS/CGU/AGE, tendo em vista o disposto na Lei n°
8.586, de 21 de junho de 1993, observando o que consta nos autos do Processo n°
71000.10623112013-05, mediante as seguintes cláusulas e condtcaesi

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. 	Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência Contrato Administrativo n°
0.6/2014 por mais 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA —DA VIGÊNCIA

2.1. 	Fica prorrogada a vigência do Contrato ri' 06/2014de 06/02)2018a 06/02/2019, nos termos
do art. 52 inciso II, da Lei n° 8.686, de 21 de junho 1993.

CLAMSULA TERCEIRA — DOS PREGOS

9.1. 	Pela execução das serviços objeto do Contato Administrativo if 06/2014. a
CONTRATANTE pagara à CONTRATADA o valor mensal estimado de R$ 383.000.00 {trezentos
e oitenta e três mil reais), perfazendo o valor anual estimado de R$ 4.596.000.00 (quatro milhões
e quinhentos e noventa o seis mil reais).

viNIBROCO

4111k1

TESTEMUNHAS:

Nome:
GPF:

e
4

CLÁUSULA QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. 	As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo oorreMo à conta dos recursos
consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério do Desenvolvimento Social,
obedecendo ás seguintes classificações orçamentárias:

Gestão/Unidade: 550005
Fundonal Programática: 08.126.20196414,0001
Programa de Trabalho: 093354
Ponte: 0151
N8tUrG2a da Despesa: 33.90,40
PI:13841411E1H/
SB: 99

Para tanto, será providenciado o reforço à nota de empenho de rt 201514E000008.

CLÁUSULA QUINTA- DA PUBLICAÇÃO

SI. 	A CONTRATANTE providenciara a publicação deste Terno, por extrato, no Diário Oficial
da União, nos termos do que dispõe o ad. 61, Parágrafo único da Lei 5.856/93.

CLÁUSULA SEXTA- DA RATIFICAÇÃO

6.1. 	Ficam radicadas todas as cláusulas e condições pactuadas no Contrato original, que não
tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado

o presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, e assinado em duas vias pelas
partes contratantes.

Brasilla. 	de LJtk2LDde 2018.

PAULO ' ERTO DE 	NÇA E PAULA 	WILIAM KRADANI SATAKE

o do Desenvol entro Social 	Maxtera Tecnologia, Sistemas e Comércio

CONTRATANTE 	 Ltda.
CONTRATADA

Ont.1 /x moro
N°R1e11)rrec:s. LPP.Ortnfr-
CPF: eos ocNo.-41,1,-It%

I EM BRANCO1

Nº 28, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018 107ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020800107

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério do Desenvolvimento Social

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 550025

Nº Processo: 71000032082201756. PREGÃO SISPP Nº 6/2017.
Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS -
ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Contratado:
01778924000186. Contratado : GELSO ANTONIO LORENZI -
.Objeto: Aquisição e instalação de equipamentos e a prestação de
serviços de manutenção para o sistema contra incêndio do Edificío do
Bloco A da Esplanada dos Ministérios , em Brasília - DF, cuja
administração é de responsabilidade do MDS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência,
anexo I do Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
06/02/2018 a 06/02/2019. Valor Total: R$16.691,00. Fonte:
151000000 - 2018NE800016. Data de Assinatura: 06/02/2018.

(SICON - 07/02/2018) 550005-00001-2018NE000001

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2014 Nº do Processo:
71000.106231/2013-05. Contratante: MINISTÉRIO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - MDS, representado por seu
Subsecretário de Assuntos Administrativos, o Sr. PAULO ROBERTO
DE MENDONÇA E PAULA. Contratada: MAXTERA
TECNOLOGIA, SISTEMAS E COMÉRCIO LTDA., representada
por seu Administrador, o Sr. WILIAM KITADANI SATAKE.
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº
06/2014 por mais 12 (doze) meses. VALOR: R$ 4.596.000,00 (quatro
milhões e quinhentos e noventa e seis mil reais). Vigência: de
06/02/2018 a 06/02/2019. Data da Assinatura: 06/02/2018.
Fundamento legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou
atendidos pelos serviços dos Correios, constantes nos sistemas
utilizados pela Administração, nos termos do art. 26 da Lei
9.784/99, faculta-se o comparecimento no prazo legal para atender
convocação (30 dias), apresentar defesa (10 dias), interpor recurso
(30 dias) ou ressarcir o erário (60 dias), que será contado a partir
do primeiro dia útil após o prazo de quinze dias da publicação do
edital. O interessado deverá comparecer na Agência da Previdência
Social (APS) ou Gerência Executiva (GEX) em que for mantido o
benefício, das 08h às 12h, munido de documento de
identificação.

GEX Barreiras. Recurso: 0498087662 CPF 03583510577
Ivanilia Rodrigues da Silva Rocha; 1312614541 CPF 49990659591
Domingas Lacerda da Silva; 0902601229 CPF 46828133153
Marinete Cardoso dos Reis; 0951017632 CPF 49987020500
Januaria da Rocha Damacena; Cobrança: 5389417506 Silvino
Alves da Silva; GEX Chapecó. Defesa: 5415313210 Darcio Pontes
de Souza; 5154191044 Ulmiro Flesch; 1375974901 Francisco
Neckel dos Santos; 1365396638 Maria Dorvina dos Santos
Antunes; 7003652170 Jeronymo Gentil Borges de Freitas;
5470432129 Avelino Barros de Carvalho; 5375758640 Alzira
Samuel do Nascimento; 5428686738 Julita Sievers; 1131862209
Abrao Frreira da Luz; 5513088556 Erondina Pinto da Silva;
1396045705 Luzia Padilha Batista; 1278831174 Elena Ramos dos
Reis Ferreira; Recurso: 5428686738 Julita Sievers; GEX Cuiabá.
Convocação: 6033538971 Romario Goncalves de Alencar;
6124157563 Ana Dalva de Morais Frederigi; Defesa: 1695636250
Lucindo Rodrigues Alves; Recurso: 5526947684 Pedro Carnielo
Cardoso; GEX Garanhuns. Cobrança: 1181681100 Carlos Estevam
de Araujo; 1310572450 Rosa Josefa de Souza; GEX Juazeiro.
Convocação: 5449592520 Maria Rosa Almeida dos Santos;
Defesa: 5368780768 Ana Vaz Andrade; 1244212307 CPF
24855501824 Edna Maria dos Santos; 5374499285 Atenor
Dourado Sena; 5440906009 Maria Tania de Souza; 5376645866
Creonice Soares Dourado; 5392800579 Zumira Barreto Dourado;
0980182131 CPF 90639855172 Maria de Lourdes de Oliveira;
Recurso: 7010934593 Valdemar Santos Silva; 5514338998 Juliana
Alves da Silva; 7007420371 Adilson de Santana Dias; 0937686549
CPF 02317793138 Liomira de Souza Guedes; 1433391829 CPF
00715827545 Maria Selma de Moura; 5353796256 CPF
00000000000 Zelia Rosa de Matos; 5387780360 CPF
02383841528 Luciana Lima dos Santos; 1041901795 CPF
84508604587 Angela Maria da Silva; 1223645999 Maria da Gloria
Souza Teixeira; 1698527796 Jose Ivo dos Santos; 5434544753
Zacarias Dourado; 7010144118 Manuel de Jesus; 5500599921
Francisca Soares Silva; 1236930930 CPF 99487608591 Gilmar
Vieira da Macedo; 1405723960 CPF 11663387893 Jose Pedro
Garcia de Souza; 5480146609 Valdenir Souza Dias; 1079147834
CPF 52244733572 Maria Edes da Silva Teixeira; 5180391500 CPF
46942548391 Teresinha de Jesus Lemos Maia; 0950635804 CPF
75484048591 Edson Gomes Matos; 5488568383 Ivaneci Almeida

de Oliveira; 1721947970 Oseni Pires de Souza; 5508331553
Afonso do Nascimento; 5484739019 Joana Garcia da Silva;
0560643632 CPF 99487608591 Gilmar Vieira da Macedo;
0570227569 CPF 11663387893 Jose Pedro Garcia de Souza;
1160004002 CPF 12634817878 Vaniel Marques de Jesus;
0901665681 CPF 52244733572 Maria Edes da Silva Teixeira;
1430100670 CPF 46942548391 Teresinha de Jesus Lemos Maia;
1588195756 Elenice Francisco de Souza; 1573057212 Edinolange
Oliveira de Souza; 1386082969 CPF 01882667557 Ediclea Pereira
Suzarte; 1687259906 Maria Messias da Silva; 5341863875 Vera
Batista Santos; 5506269826 Ana Cordeiro da Paz; 1573056046
Neiane Santos Sobral; 1265532297 CPF 02317793138 Liomira de
Souza Guedes; 1397724606 CPF 12634817878 Vaniel Marques de
Jesus; 1048390770 Rute Ferreira Lopes; 1073619068 CPF
03836765500 Suelma Machado Miranda; 1738488257 Simone
Barbosa de Oliveira; 5504252080 Edivanilson Gomes dos Santos;
1693530055 Luiza Cordeiro Ciriaco; Cobrança: 5503946002 Ivete
da Silva; 5443216291 Genilda dos Santos; 5354564618 Nalva
Rodrigo da Silva; 5497800340 Marlene de Souza; 5383938814
Rael Dourado da Mota; 5477284869 Renata Araujo; 7003868939
Ailton Andrade; 5440902372 Vicente dos Santos; 5528294890
Paulo Coelho; 5481440080 Jose Paulo Freitas; 5485638380 Jaime
Pereira da Da Silva; 5440098344 Dolores de Jesus; 5444347926
Antonio Pereira Machado; 5498726798 Catarina da Silva;
7003838045 Fernanda Lima; 5519042213 Antonio Alves Gois;
5455485144 Valda Oliveira; 5410148815 Eduardo Ribeiro
Nascimento; 7007180354 Raimundo Passos de Santana; GEX
Manaus. Defesa: 5507675097 Afonso Ribeiro Leitao; GEX Santo
André. Defesa: 0001658751 CPF 16146610810 Maria Bertizola
Germogeschi; Recurso: 1106329616 CPF 18374292865 Raimundo
Francisco de Jesus; GEX Santo Antônio de Jesus. Convocação:
1032457985 CPF 37666428553 Luiz Reis da Silva; 0516596144
CPF 39772535572 Rita da Conceicao Ribeiro Vieira; Recurso:
1060565312 CPF 00334497590 Goncalo Braga Neto; GEX Vitória
da Conquista. Recurso: 0516476866 CPF 02793923540 Valdimara
Aparecida Santos; 1064043884 CPF 02793923540 Valdimara
Aparecida Santos; 1033739780 CPF 99224747515 Edilson Rocha
Barbosa; 0974148580 Josefa Terta do Carmo; Cobrança:
0489450385 CPF 02138488560 Creuza Dias de Souza;
0948225998 CPF 03408622540 Edilaine Martins dos Santos;
1038385439 CPF 26060388515 Joaquim Souza Moreira;

ALESSANDRO ROOSEVELT SILVA RIBEIRO
Diretor

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE EM
RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2017 - UASG 510815

Nº Processo: 35662000020201728. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL.
CNPJ Contratado: 11555207000149. Contratado : MOV
SUPRIMENTOS LTDA. - ME -.Objeto: Aquisição de Material de
Consumo. Fundamento Legal: Leis nºs 10520/02. L. Compl. 123/06.
8.666/93. Vigência: 27/12/2017 a 16/02/2018. Valor Total:
R$5.104,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800681. Data de Assinatura:
27/12/2017.

(SICON - 07/02/2018) 512006-57202-2018NE800034

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2017 - UASG 511180

Nº Processo: 35662000020201728. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL.
CNPJ Contratado: 38038519000131. Contratado : VITALIX
PAPEIS EIRELI -.Objeto: Aquisição de material de consumo
(pasta arquivo, pasta em cartolina), destinado para estoque.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, LC nº 123/2006, Lei nº
8.666/93. Vigência: 28/12/2017 a 28/02/2018. Valor Total:
R$2.480,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800534. Data de
Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 07/02/2018) 512006-57202-2018NE800034

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2018 - UASG 511180

Nº Processo: 35662000020201728. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL.
CNPJ Contratado: 18641075000117. Contratado : LICITARE
PRODUTOS, MATERIAIS E -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto:
Aquisição de material de consumo (fita adesiva), destinado para
estoque. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, LC nº 123/2006,
Lei nº 8.666/93. Vigência: 28/12/2017 a 28/02/2018. Valor Total:
R$1.295,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800535. Data de
Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 07/02/2018) 512006-57202-2018NE800037

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2017 - UASG 511180

Nº Processo: 35662000020201728. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL.
CNPJ Contratado: 00212655000123. Contratado : PERFIL -
GRAFICA E EDITORA LTDA -.Objeto: Aquisição de material de
consumo(envelope pardo 1/2 ofício), destinado para estoque.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, LC nº 123/2006, Lei nº
8.666/93. Vigência: 28/12/2017 a 28/02/2018. Valor Total:
R$2.400,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800536. Data de Assinatura:
28/12/2017.

(SICON - 07/02/2018) 512006-57202-2018NE800034

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM ITABUNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 511674

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 35027001056201552.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07446868000169.
Contratado : DANDY LOCACAO DE VEICULOS LTDA -.Objeto:
Segundo Termo Aditivo de Prazo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 01/02/2018 a 01/02/2019. Data de Assinatura:
19/01/2018.

(SICON - 07/02/2018) 512006-57202-2018NE800034

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-
OESTE EM BRASÍLIA

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - NO DISTRITO
FEDERAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2017 publicado no D.O.
de 11/01/2018 , Seção 3, Pág. 116. Onde se lê: Vigência: 31/12/2017
a 30/06/2018 Leia-se : Vigência: 31/12/2017 a 30/12/2018

(SICON - 07/02/2018) 512006-57202-2018NE800001

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM DOURADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 510297

Nº Processo: 35095000006201714 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço de movimentação, manuseio, carga e descarga
de bens móveis duráveis ou de consumo (estiva), a serem executados
nas dependências da Gerência Executiva do INSS em Dourados/MS e
agências vinculadas nos municípios do interior, conforme disposições
do edital e termo de referência. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 08/02/2018 de 09h00 às 12h00 e de 15h00 às 17h00.
Endereço: Rua Joaquim Teixeira Alves, 3070- Centro Centro -
DOURADOS - MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 5 1 0 2 9 7 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/02/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUILHERME AUGUSTO SILVA DE MELO
Técnico do Seguro Social

(*)Dias: 08/02/2018 e 09/02/2018

(SIDEC - 07/02/2018) 510297-57202-2018NE800034

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM MACAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2017 - UASG 510135

Nº Processo: 37042000129201798.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 26221498000106.
Contratado : IPE PAPEIS EIRELI - EPP -.Objeto: Fornecimento de
material de consumo ( grampeador e papel A-4) para as unida des do
INSS/AP. Fundamento Legal: aRT. 20 DO dECRETO
3555/2000.Vigência: 29/12/2017 a 29/12/2018. Valor Total:
R$17.182,50. Fonte: 118033908 - 2017NE800412. Data de
Assinatura: 26/12/2017.

(SICON - 07/02/2018) 512006-57202-2018NE800034

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2017 - UASG 510135

Nº Processo: 37042000129201798. PREGÃO SRP Nº 6/2017.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL.
CNPJ Contratado: 22862531000126. Contratado : TOP NORTE
COMERCIO DE MATERIAL -MEDICO HOSPITALAR EIRELI.
Objeto: Fornecimento de material de consumo(abaixador de lígua,
lençol descartável e mascara)para as unidades do INSS/AP.
Fundamento Legal: Art.20, Decreto nº3555/2000.Vigência:
29/12/2017 a 29/12/2018. Valor Total: R$201,33. Fonte: 118033908 -
2017NE800389. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 07/02/2018) 512006-57202-2018NE800034